Excelentíssima Presidente, 

Encaminhamos para apreciação e deliberação desta Egrégia Câmara 

Municipal o incluso Projeto de Lei, que visa autorizar o Poder Executivo a proceder à abertura 

de crédito adicional especial, no valor de R$ 322.983,98 (trezentos e vinte e dois mil, novecentos 

e oitenta e três reais e noventa e oito centavos), com a finalidade de viabilizar o remanejamento 

de programação orçamentária decorrente de emendas impositivas. 

A presente medida decorre de solicitações encaminhadas por meio dos 

Ofícios nº(s) 743/2025-GAB-EO e 841/2025-COFOSP, oriundos do Legislativo Municipal, os

[...]

Atenciosamente, 

JOSÉ ALCIDES FANECO 

Prefeito Municipal 

PROJETO DE LEI  

ALTERA O ANEXO III, DA LEI Nº 5.435/2021 (PPA), E ALTERA O ANEXO IIA, DA LEI Nº 

5.732/2024 (LDO), AUTORIZANDO A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL, NO VALOR DE 

R$ 322.983,98 (TREZENTOS E VINTE E DOIS MIL, NOVECENTOS E OITENTA E TRÊS 

REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS), OBJETIVANDO O REMANEJAMENTO DE 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE EMENDAS IMPOSITIVAS. 

A Câmara Municipal aprova a seguinte Lei: 

Art. 1º O Anexo III, da Lei Municipal nº 5.435/2021, que dispõe sobre o 

Plano Plurianual do Município, para o período de 2022 a 2025, passa a vigorar com a seguinte inclusão: